bombarda de la dita ciutat de Balaguer et dona prop del dit senyor e cuyda matar un ballester viscayo que stava aqui e moltes altres rebellions e breges que fahien contra lo Senyor Rey et sa gent.

Interrogatus com sap les dites coses. E dix que per ço com hi fonch present et ho vehe.

Fuit sibi lectum etc. etc.

Die luna vicesima septima die novembris anno a nativitate Domini MCCCCXIII in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gualbis consiliarius et vicecancellarius domini Regis et in personam ejusdem domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra continuavit inquisitionem predictam ut sequitur.

Nobilis Petrus de Cervilione miles testis presentatus et productus per partem instantem citatusque per Johannem Garcia virgarium audiencie domini Regis juratus coram dicto Jacobus de Urgello et interrogatus dicere veritatem quam sciat super prevencione et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.

Et interrogatus primo super XVIII capitulo sibi lecto et exposito de verbo ad verbum. E dix esser ver que lo Senyor Rey stant sobre la ciutat de Balaguer ab son exercit reyal per haver a sa ma lo dit Jayme

et la dita ciutat de Balaguer ha vist ell testimoni que es stat fortment resistit al dit Senyor axi per lo dit Jayme com per los qui dins la ciutat eren ab bombardes balestes e en altra manera en tant que per la gran resistencia feta per aquells qui dins la ciutat eren et son stades mortes moltes e diverses persones et altres naffrades del dit Senyor Rey e aço ha vist ell testimoni a ull com fos ab lo dit Senyor Rey en lo dit siti.

Interrogatus si ell testimoni sap que lo dit Jayme fos dins la dita ciutat de Balaguer com la dita resistencia se feya. E dix que hoc et dix car ell testimoni perço com loy viu.

Interrogatus si ell testimoni sap que contra la persona del dit Senyor Rey lo dit Jayme o aquells qui dins la dita ciutat eren de Balaguer hajen gitat o fet gitar o traure bombardes balestes e altres armes. E dix ell testimoni viu que un jorn lo dit Senyor fahie talar una partida de la orta a Pere Yuves de Gosma e altres ab ell e com lo dit Senyor fos anat per mirar ves les forques davant Balaguer ab gran gent entorn del dit Senyor sab ell testimoni que tiraren una pedra de bombardarda ves la flota on lo dit Senyor era e dona prop de dit Senyor Rey empero ell testimoni no sab si tiraren al dit Senyor o a la flota de la dita gent. E mes dix ell testimoni que un jorn lo dit Seuyor passa en lo reyal del senyor duch e mentre lo dit Senyor Rey sen tornave ell testimoni dix Senyor guardats vos que los del castell adoben una bombardarda et porien vos tirar

com vos tornariu. E lo dit Senyor encontinent feu ne anar lo comte de Cardona et la major part de aquella gent que ab ell eran venguts et no tira lavors la bombardarda et com lo dit Senyor Rey parti per anarsen ab fort poch lavors desapararen la bombardarda et feri vers aquella part on lo dit Senyor anave dins lo dit Reyal.

Fuit sibi lectum etc. etc.

Die vicesima septima novembris anno a nativitate Domini MCCCCXIII in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gualbis consiliarius et vicecancellarius domini Regis et in personam ejusdem domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra continuavit inquisitionem predictam ut sequitur.

Nobilis Johannes Martini de Luna miles testis presentatus et productus per partem instantem scitatusque per Johannem Garcia virgarium audiencie domini Regis juratus coram dicto Jacobo de Urgello et interrogatus dicere veritatem quam sciat super preventionem et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.

Et primo interrogatus super XVI capitulo. E dix ell testimoni que hoy diverses vegades que aquells qui eren en los murs de la dita ciutat cridaven publicament en altes veus viva lo Rey don Jayme dientlo del

dit don Jayme de Urgell e dient paraules semblants en effecte anats vosen ab lo infant don Ferrando Carreter.

Interrogatus super XVIII articulo sive capitulo. E dix que ell testimoni stant ab lo Senyor Rey en lo siti quel dit Senyor Rey tenie sobre la ciutat de Balaguer veu e hoy diverses e moltes vegades que contra los que eren en vers del Senyor Rey los qui eren en la ciutat de Balaguer publicament et manifesta trahien ab balestes bombardes et molts daltres linatge darmes contra aquells qui eren en servi del Senyor Rey e encara veu ell testimoni que trahien e lançaven bombardes enves la partida on era la tenda del Senyor Rey e ixien los de la dita ciutat a breguejar contra los qui eren en servey del dit Senyor quant se acostaven envers les parts o muralla de la dita ciutat per manament del Senyor Rey fahent lis manifesta resistencia.

Fuit sibi lectum etc. etc.

Die predicta XXVII novembris anno a nativitate Domini MCCCCXIII in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gualbis consiliarius et vicecancellarius domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra continuavit inquisitionem predictam ut sequitur.

Nobilis Anthonius de Cardona miles testis presentatus et productus per partem instantem citatusque per Johannem Garcia virgarium audiencie domini Regis interrogatus coram dicto Jacobo de Urgello et interrogatus dicere veritatem quam sciat super prevencione et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.